城环评（2020）9号

关于南山国家公园建家坪生态移民建设工程

环境影响报告表的

批  复

湖南南山国家公园管理局：

你单位报送的《南山国家公园建家坪生态移民建设工程环境影响报告表》和项目申请批复的报告等相关材料收悉。经研究，现批复如下：

一、南山国家公园建家坪生态移民建设工程投资1500万元，建设地点位于城步苗族自治县长安营镇南山社区建家坪，项目总规划用地面积16907.21m2（约合25.36亩），总建筑面积2783.97m2，房屋高均为三层，安置生态移民17户77人。室外配套挡土墙、道路停车场、电气、给排水、园林景观等基础设施工程。拟建项目设有相应的景观系统、绿化、配电、给排水、消防等基础设施及其他配套附属设施。根据邵阳荣泰环保科技有限公司编制的环境影响报告表分析结论，在建设单位认真落实环评报告提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放情况下，同意该项目建设。

二、建设单位在工程设计、建设、运营管理中，应严格执行环保“三同时”制度，着重做好以下工作：

1、优化建设方案及工程布局，加强施工期环境管理，实行安全文明施工。施工场地采取围挡作业，施工物料覆盖运输及堆置，进场运输车辆保持畅通并及时清理、冲洗，加强洒水抑尘，防治扬尘扰民；采用低噪声设备，采取隔声、消音、减振等措施，合理安排作业时间，禁止高噪声设备夜间作业，确保施工噪声符合《建设施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；修建沉淀池，施工废水经有效处理后回用；建筑垃圾分类收集并加以综合利用，施工人员生活垃圾按环卫部门要求处置。

2、运营期采取雨污分流的原则，雨水经收集后排入附近沟渠；生活污水经隔油处理和化粪池收集后进入地埋式污水处理设备处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入附近农灌渠用作灌溉用水。

3、项目营运期大气污染物主要为油烟废气、汽车尾气和垃圾桶臭气。营运期厨房油烟废气经抽油烟机处理后达标排放，减少油烟废气对周围环境的影响；通过加强绿化、保持车辆畅通，减少汽车尾气对环境的影响；通过合理布局垃圾桶的位置，加强小区绿化，垃圾日产日清减少臭气对周边环境的影响。
4、项目营运期采取设备间隔声降噪和区内禁止鸣笛，确保噪声排放值满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中的2类标准。

5、项目营运期的固废主要为生活垃圾和污水处理设置污泥等。生活垃圾和污泥按环卫部门要求及时处置，避免对周边环境造成明显影响。

三、加强项目日常的环境管理，严格落实清洁生产和环境风险管理措施；安排专人负责日常环保工作，确保各种污染治理设施正常运转。

                       邵阳市生态环境局城步分局
                          2020年12月26日